

## El Beneficio Neto de FCC crece un 26%

- La cifra de negocios se sitúa en 6.286 millones de euros
- La cartera alcanza los 16.405 millones de euros

Madrid, 1 de marzo de 2004. El importe neto de la **cifra de negocios** de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. (FCC) en el año 2004 se ha elevado a 6.285,9 millones de euros, lo que representa un aumento del 3,9% sobre el anterior ejercicio.

Todas las áreas estratégicas presentan tasas positivas de crecimiento: Servicios (+11,6%), Construcción (+ 4,7%) y Cemento (+ 1,8%)

La actividad en España continúa con una sólida tasa de crecimiento (+ 4,3%). La **actividad internacional** representa el 10,2% del total de la cifra de negocios.

### Ventas por actividades (millones de euros)

	<u>dic-04</u>	<u>dic-03</u>	<u>% Variación</u>	<u>% sobre ventas dic- 04</u>
<b>Servicios públicos</b>	2.333,7	2.089,9	11,6	36,9
<b>Construcción</b>	3.090,2	2.950,1	4,7	48,9
<b>Cemento</b>	881,5	865,6	1,8	13,9
<b>Otros</b>	17,1	258,0	- 92,7	0,3
<b>Intragrupo</b>	-36,6	-113,1		
<b>TOTAL</b>	<b>6.285,9</b>	<b>6.050,5</b>	<b>3,9</b>	<b>100,0</b>

Gracias al elevado nivel de contratación registrado, **la cartera de obras y servicios** pendientes de ejecutar alcanzaba a finales de año la cifra histórica de 16.405,1 millones de euros, lo que supone un incremento del 6,9% respecto a igual fecha del anterior ejercicio.

## **Servicios**

El área de **servicios** ha experimentado un crecimiento del 11,6%. Los mayores crecimientos se han producido en:

- **Residuos industriales** (+29%), que ha unido su favorable evolución se ha unido, ila incorporación de nuevas sociedades adquiridas en el ejercicio.
- **Agua** (+8,3%), por la puesta en marcha de nuevos contratos adjudicados en toda España..
- **Transporte** (+32,8%), debido al inicio de las operaciones de los tranvías de Barcelona.
- **Aparcamientos** (+22,8%), por los nuevos contratos de estacionamiento vigilado en Madrid.
- **Logística** (+11,2%), gracias a la firma de contratos en nuevas actividades .

## **Construcción**

La facturación en esta área ha supuesto un crecimiento del 4,7%, basado en la actividad nacional (+3,9%) y en las ventas internacionales (+27,8%), que por primera vez en varios años registra tasas positivas de aumento.

La cartera de obra en construcción alcanza la cifra récord de 4.351,2 millones de euros, un 18,9% más que el año anterior. Este importe supone un período de cobertura de negocio de 16,9 meses, dos meses más de actividad que a finales de 2003.

## **Cemento**

La cifra de negocios ha sido de 881,5 millones de euros, lo que significa un crecimiento del 1,8%. La fortaleza del mercado español, donde las ventas aumentaron un 3,5%, ha contrarrestado el descenso contabilizado en Estados Unidos, debido a la depreciación del dólar en un 8% respecto al euro.

## **Resultados**

El **beneficio bruto de explotación (Ebitda)** ha alcanzado los 851,3 millones de euros, lo que representa un crecimiento del 5,9% y un margen sobre ventas del 13,5%, dos décimas más que el anterior ejercicio.

**Ebitda por actividades** (millones de euros)

	<b>Importe</b>	<b>% Total</b>
<b>Servicios públicos</b>	377,2	44,3
<b>Construcción</b>	159,0	18,7
<b>Cemento</b>	265,0	31,1
<b>Otros</b>	50,1	5,9
<b>TOTAL</b>	<b>851,3</b>	<b>100,00%</b>

El **resultado ordinario** ha ascendido a 570,2 millones de euros, un 9,4% más que el año anterior y que representa un 9% de la cifra de negocios. En el ejercicio 2003 este porcentaje era del 8,6%

A la positiva evolución de los resultados operativos se suma la contención de los resultados financieros como consecuencia de la disminución del endeudamiento y el mantenimiento de los tipos de interés en los bajos niveles actuales..

Además, los resultados por puesta en equivalencia recogen una mayor contribución de **Realia**, cuyo beneficio neto atribuible aumentó un 9,8%.

El **beneficio antes de impuestos (BAI)** ha crecido un 21,6% y se ha situado en los 603,3 millones de euros, en los que se recogen unos resultados extraordinarios de 33,1 millones de euros, fundamentalmente generados por la venta del 10% de Safei.

El **beneficio atribuido a la sociedad dominante** ha sido de 388,36 millones de euros, lo que representa un 25,8% más que el pasado ejercicio y una mejora de 1,1 puntos porcentuales en el margen neto sobre ventas, que se sitúa en el 6,2%.

Las **inversiones** han ascendido a 625 millones de euros, cifra similar a la del anterior ejercicio.

El **endeudamiento neto** del Grupo se sitúa en 250,8 millones de euros, lo que supone una reducción del 54,1%, y el ratio de **apalancamiento** (deuda neta dividida entre deuda más fondos propios más socios externos) es el 9,28%, frente al 19,7% del anterior ejercicio.

A 31 de diciembre, el número de **personas empleadas** era de 63.602, con un incremento de 1.813 puestos de trabajo en un año.